
Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

DECRETO Nro 00007/23, de 01 de Março de 2023 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Abaiara , o crédito suplementar 
no valor de R$ 1.187.935,71 (Um Milhão, Cento e Oitenta 
e Sete Mil , Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta 
e um Centavos) para reforço de dotação(ões) 
orçamentaria(s). 

0(A) gçstor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Abaiara no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00523/22 

DECRETA : 

Art. lo - Fica aberto adicional , na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito .suplementar no valor de.R$ 1.187.935,71 (Um 
milhão, Cento e Oitenta e Sete Mil , Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta 
e um Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentaria(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$1.187.935,71 (um milhão, Cento e Oitenta e Sete mil , Novecentos 
e Trinta e Cinco Reais e Setenta e um Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum) de 
dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte 
integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura municipal e baiara, rn 01 de Março de 2023 

e›.....c

FONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00007/23 de 01 
de março de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

0401. 
04 123 0001 2.007 

4.6.90.71.00 
1500000000 

28 843 0003 2.008 
4.6.90.71.00 

1500000000 

04 122 

4 

15 451 

4 

PARA: 

Secretaria de Financas 
Manut. das Ativ. da Sec. de Financas 
Principal da divida contratual resgatado 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Parcelamento Cef/FGTS 
Principal da divida contratual resgatado 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Financas 

05 01. Secretaria de Obras, Infraest. e Transp 
0001 2.013 Manut. das Ativ. da Sec. Obras, Infraest 

rutyra e Transportes 
4.90.52.00 Equipamentos e . material permanente 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
0002 1.003 Abertura, Urban., e Pavimentaçao de 

Ruas, Avenidas e Estradas Vicinais 
4.90.51.00 Obras e instalações 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran 
PARA: 

0701. 
12 361 0060 1.015 

4 4.90.51.00 
1500100100 

12 361 0060 2.028 
3.3.90.14.00 
1500100100 

PARA: 

Secretaria de Edycação 
Construção, Ampliaçao e Reforma de Prédi 
os Públicos na Educação. 
Obras e instalações 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 
Manut.das Ativ. da SEDUC 
Diárias - civil 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anui dotação 

TOTAL Secretaria de Educação 

0702. 
12 361 0025 2.029 

3.3.90.30.00 
1540000000 

Fundo municipal de Educação 
manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
material de consumo 
Transferências do FUNDEB-i ostos 30% 

Anul.dotação 

AFO SO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.304,56 

300.000,00 

301.304,56 

3.000,00 

20.000,00 

23.000,00 

25.077,15 

1.000,00 

26.077,15 

4.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00007/23 de 01 
de Março de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (Ri) 

12 366 0026 2.041 Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 
- FUNDEB 70% 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1540107000 Transferências do FUNDEB-impostos 70% 

Anul.dotação 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
1540107000 Transferências do FUNDEB-impostos 70% 

Anul.dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 
PARA: 

0801. 
10 301 0069 2.045 

3.1.90.13.00 
1500100200 

3.1.90.94.00 
1500100200 

3.3.90.39.00 
1500100200 

Secretaria de Saúde 
Manyt. da Sec. de Saude 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Saúde 
PARA: 

0802. 
10 301 0038 2.046 

3.3.90.39.00 
1600000000 

10 301 0069 2.052 

3.1.90.11.00 
1500100200 

3.1.90.13.00 
1500100200 

PARA: 

Fundo Municipal de Saúde 
Centro de Especializacao Odontologica - 
Ceo 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul.dotação 
Programa Nacional de Apoio à Saúde da Fa 
milia - PSF 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 

0901. 
08 243 0054 2.066 

3.1.90.11.00 
1500000000 

Sec. do trabalho e Assist. Social 
Manutencao do Conselho Tutelar 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

150.000,00 

8.000,00 

162.000,00 

60.000,00 

19.454,00 

21.000,00 

100.454,00 

5.000,00 

250.000,00 

60.000,00 

315.000,00 

94.000,00 

FO NS 
PREF ITO MUNICIPAL 

TAVARES/LEITE 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0000y3 de 01 
de Março de 2023, autorizado pela LEI 005 3/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.1.90.13.00 
1500000000 

PARA: 

Obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

Anui .dotação 

TOTAL Sec. do trabalho e Assist. Social 

0902. 
08 244 0035 2.069 

3.1.90.11.00 
1500000000 

3.1.90.13.00 
1500000000 

08 244 0057 2.072 
3.1.90.13.00 
1500000000 

08 244 0057 2.073 

3.1.90.13.00 
1660000000 

08 244 0068 2.081 
3.1.90.13.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Serviço de Proteçã9 Social Básica 
Obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Manutenção do Programa Primeira Infancia 
no SUAS - Criança Feliz 
Obrigações patronais 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anul.dotação 
Manytencao Administrativa do Fmas 
Obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Fundo Mun. de Assistência Social 

13 01. 
27 812 0004 1.026 

3.3.90.30.00 
1500000000 

Fundo Mun. de Assistência Social 
Serviço de Proteção S9cial Especial , 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria 

Secretaria de Esporte e Juventude 
Construção, Reforma e Manutenção de Camp 
os e Quadras Poliesportivas. 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

Esporte e Juventude 

AFO SO UAVARES LEITE 
PR FEITO MUNIC PAL 

1.500,00 

20.000,00 

115.500,00 

85.000,00 

1.500,00 

2.100,00 

1.200,00 

2.000,00 

50.000,00 

141.800,00 

1.000,00 

1.000,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0000y3 de 01 
de março de 2023, autorizado pela LEI 005 3/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

1701. Ouvidoria Geral 
04 131 0001 2.103 Manutenção das Atividades da Ouvidoria 

Geral do município 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotaçâo 

TOTAL Ouvidoria Geral 

1.800,00 

1.800,00 

TOTAL GERAL 1.187.935,71 

Abai ar 01 de març 2023. 

(1) 

AFâSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 0000y3 de 01 
de março de 2023, autorizado pela LEI 005 3/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

03 01. 
04 122 0001 2.004 

3.3.50.85.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Administracao 
manut. das Ativ. Sec. de Administração 
Trans. por meio de contrato de gestao 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Administracao 

0401. 
28 843 0055 2.011 

3.2.90.22.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Financas 
Parcelamento companhia Energética 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL secretaria de Financas 

05 01. 
04 122 0001 2.013 

3.3.90.30.00 
1500000000 

3.3.90.92.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Obras, infraest. e Transp 
manut. das Ativ. da Sec. Obras, infraest 
rutura e Transportes 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Despesas de exercícios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Obras, infraest. e Tran 

0701. 
12 361 0060 2.028 

3.3.90.92.00 
1500100100 

DE: 

Secretaria de Educação 
manut.das Ativ. da SEDUC 
Despesas de exercícios anteriores 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

TOTAL Secretaria de Educação 

07 02. 
12 361 0025 2.029 

3.1.90.11.00 
1541000000 

Fundo municipal de Educação 
manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUND B 30%-Com le. União-VAAF 

/ 

FONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

50.000,00 

50.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

150.000,00 

11.304,36 

11.304,36 

60.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00007/23 de 01 
de Março de Z023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 
1540000000 

1541000000 

12 361 0060 2.035 

3.3.90.91.00 
1550000000 

3.3.90.93.00 
1599000000 

12 

12 

12 

365 0026 2.039 
3.1.90.11.00 
1542107000 

365 0026 2.040 
3.1.90.11.00 
1542000000 

366 0026 2.041 

3.1.90.04.00 
1540107000 

1541107000 

1542107000 

3.1.90.92.00 
1540107000 

1541107000 

1542107000 

3.3.90.91.00 
1540107000 

1541107000 

1542107000 

3.3.90.93.00 
1540107000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF 

Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de 
Educacao 
Sentenças judiciais 
Transferência do Salário-Educação 

Indenizações e restituições 
Outros Recursos Vinculados à Educação 

Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 70% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 

Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 30% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Manutenção do Ensino de Joven 
- FUNDEB 70% 

Contratação por tempo determi 
Transferencias do FUNDEB-impo 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. 

Despesas de .exercícios anteri 
Transferencias do FUNDEB-impo 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. 

Sentenças judiciais 
Transferências do FUNDEB-impo 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. 

Indenizações e restituições 
Transferencias do FUNDEB-i 

s e Adultos 

nado 
stos 70% 

Uni ão-VAAF 

Uni ão-VAAT 

ores 
stos 70% 

Uni ão-VAAF 

Uni ão-VAAT 

stos 70% 

Uni ão-VAAF 

União -VAAT 

postos 70% 

O TAVARES LEITE 
REFEITO MUNICIPAL 

150.000,00 

50.000,00 

60.000,00 

20.331,35 

200.000,00 

40.000,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

500,00 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00007/23 de 01 
de março de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

1541107000 

1542107000 

DE: 

Transf. do FUNDEB 70%-comple. União-VAAF 

Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT 

TOTAL Fundo municipal de Educação 

0901. 
08 243 0054 2.066 

3.1.90.92.00 
1500000000 

4.4.90.51.00 
1500000000 

DE: 

Sec. do trabalho e Assist. social 
manutencao do Conselho Tutelar 
Despesas de exercícios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Sec. do trabalho e Assist. Social 

0902. 
08 244 0035 2.069 

3.1.90.04.00 
1500000000 

3.3.90.33.00 
1500000000 

08 244 0057 2.072 
3.3.90.30.00 
1661000000 

08 244 0057 2.073 

4.4.90.52.00 
1660000000 

08 244 0068 2.081 
3.1.90.04.00 
1500000000 

Fundo mun. de Assistência Social 
Serviço de Proteção Social Especial 
Contrataçao por tempo determinado 
Recursos não vinculados de Impostos 

Passagens ?, despesas com locomoção 
Recursos nao vinculados de Impostos 

serviço de Proteção Social Básica 
Material de consumo 
Transf. Rec. fundo estaduais ass. social 

Manutenção do Programa Primeira Infanda 
no SUAS - criança Feliz 
Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Manutencao Administrativa do Fmas 
Contratação por tempo determinado 
Recursos não vinculados de Impostos 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1500000000 Recursos não vi culados de nipostos 

FONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

500,00 

1.000,00 

588.331,35 

1.000,00 

500,00 

1.500,00 

500,00 

1.000,00 

2.100,00 

1.200,00 

2.000,00 

9.000,00 

210.000,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00007/23 de 01 
de março de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Fundo mun. de Assistência Social 

11.000,00 

236.800,00 

TOTAL GERAL 1.187.935,71 

Abaiar 01 de març e 2023. 

FI SO TAVA S LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 


